
ANO XXX - ESTADO DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 1º DE AGOSTO DE 2018 DIÁRIO OFICIAL   No 5.167 7

PORTARIA-SEDUC Nº 2358, DE 30 DE JULHO DE 2018.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, JUVENTUDE E 

II e IV, da Constituição do Estado, resolve:

RETIFICAR

as PORTARIAS-SEDUC nºs 1835 e 1843, de 11 e 12 de junho de 2018, 

Estado, na parte em que designou e dispensou MARIA AMÉLIA FERREIRA 
DE ALMEIRA, CPF 288.395.361-91, para considerar a data correta:

Onde se lê: Leia-se:

06/06/2018 01/06/2018

ADRIANA DA COSTA PEREIRA AGUIAR
Secretária de Estado da Educação, Juventude e Esportes

PORTARIA-SEDUC Nº 2386, DE 1º DE AGOSTO DE 2018.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, JUVENTUDE E 

nº 8.666/1993 e com fulcro no Decreto Orçamentário vigente e

Considerando a necessidade da contratação de empresa 
especializada em venda e entrega de passagens terrestres, cidade 
origem/ Palmas/ cidade origem, no valor de R$ 22.533,00 (vinte e 
dois mil, quinhentos e trinta e três reais), conforme Memorando nº 

2018/27000/004577;

da Assessoria Jurídica desta Secret
licitação para contratação de empresa especializada em venda e entrega 
de vales transporte intermunicipal, com fundamento no artigo 25, caput, 
da Lei 8.666/93;

RESOLVE

DECLARAR A INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com base no artigo 25,  
I, da Lei Federal nº 8.666/1993, para contratação de empresa 
especializada em venda e entrega de passagens terrestres, cuja despesa 
será consignada por conta do Programa de Trabalho nº 1156 - Educação 
de Qualidade para Todos, Ação nº 2062 - Formação Continuada dos 

Fonte 0211.

NOME CNPJ VALOR

VIAGENS JOHNSON LTDA - ME 25.019.266/0001-07 R$ 22.533,00

ADRIANA DA COSTA PEREIRA AGUIAR
Secretária de Estado da Educação, Juventude e Esportes

EDITAL Nº 04, DE 21 DE JUNHO DE 2018.

de progressão horizontal dos Profissionais da 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, JUVENTUDE E 

II, da Constituição do Estado e, de acordo com a Lei Estadual nº 2.859, 
de 30 de abril de 2014, resolve:

Homologar o resultado FINAL do nono procedimento de 

o 2015, deferidos conforme relação a seguir:

DEFERIDOS:

ORD. SERVIDOR MATRÍCULA CARGO REFERÊNCIA

1 BARTOLOMEU TEIXEIRA COELHO 1223542-1 PBG-I-A B

2 IRISMAR ARAUJO DOS SANTOS 1109464-2 PBG-I-A B

3 JOAO PAULO FERNANDES COSTA 976778-5 PBG-I-A B

4 MARILENE PEREIRA BATISTA 1068091-1 PN-III-A B

5 MARLY CARNEIRO FERNANDES DE SOUZA 699631-5 PBG-I-A B

6 PATRICIA MARTINS BUHLER TOZZI 389253-2 PBG-I-A B

7 SUELANY CABOCLO DE ALENCAR 1033999-7 PBG-I-A B

8 CARLOS JOSE DE ANDRADE FERREIRA 272039-4 PBG-I-B C

9 CIRENE PEREIRA SANTOS 607219-2 PN-II-B C

10 EDER JOFRE ALVES WANZELER 981658-1 PBG-I-B C

11 GILBERTO GIL VIEIRA CAVALCANTE 540769-4 PBG-II-B C

ADRIANA DA COSTA PEREIRA AGUIAR
Secretária de Estado da Educação, Cultura e Esportes

EDITAL Nº 05, DE 21 DE JUNHO DE 2018.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, JUVENTUDE E 
 

da Constituição do Estado e, de acordo com a Lei Estadual nº 2.859, de 
30 de abril de 2014, resolve:

TORNAR PÚBLICA a homologação do resultado FINAL do 

a seguir:

DEFERIDOS:

ORD SERVIDOR MATRICULA CARGO NIVEL

1 ADELINO GOMES DE ARAUJO 1228072/1 PBG-I-B II

2 ADILSON RODRIGUES SANTANA 1183168/1 PBG-I-C II

3 ADRIANA TEIXEIRA DA SILVA 1232681/1 PBG-I-B II

4 ALBERTO ARAUJO GOMES 401587/2 PN-II-D III

5 ALCIONE MARQUES DA SILVA 987685/3 PN-II-D III

6 ALIRIO SERGIO MARECO BATISTA 918171/3 PBG-II-C III

7 AMANDA EMILENE ARRUDA AZEVEDO 1214152/1 PBG-I-B II

8 ANA MARIA BRAGA DE SOUZA 824462/12 PBG-I-B II

9 ANA PAULA ALVES DA SILVA 1028979/6 PBG-I-B II

10 ANA RACHEL DA SILVA E SILVA 1213547/1 PBG-I-B II

11 ANALEIDE PEREIRA NEVES 369709/1 PN-II-D III

12 ANDREIA DE SOUSA COELHO 1241591/1 PBG-I-B II

13 ANDREIA MARINHO DOS REIS 1123904/1 PBG-I-B II

14 ANELICE MARQUES DE SOUZA 1157027/1 PBG-I-B II

15 ANGELA LEVANDOSKI RAUCH 43245/2 PBG-I-B II

16 ANGELICA PEREIRA DA SILVA 749373/1 PN-II-B III

17 ANGELITA FERREIRA LIMA 511400/2 PN-II-C III

18 ANTONIA DA SILVA ALVES 496690/1 PN-II-C III

19 ANTONIA PINTO DA SILVA 579893/1 PN-II-C III

20 ANTONIO PINHEIRO ROSA 334628/2 PN-II-D III

21 BELARMINO PEREIRA DE OLIVEIRA 1241796/1 PBG-I-B II

22 BENJAMIM DE ARAUJO MASCARENHAS 539627/4 PBG-I-B II

23 BRUNO THIAGO TOME 1240056/1 PBG-I-B II

24 CARINA SOARES RIBEIRO 966098/6 PBG-I-B II

25 CARLA SALIM TOSTA 1182480/1 PBG-I-B II

26 CARLA SILVA CORREA 585650/1 PN-II-D III

27 CARMOSINA SARAIVA NETA 444010/2 PBG-I-D II

28 CEILA SOARES DOS SANTOS TORRES 599363/1 PN-I-D II

29 CHIRLENE RODRIGUES DE ARAUJO 947626/2 PBG-I-D II

30 CLARIANA ALVES DE MATOS DA SILVA 813452/4 PBG-I-B II

31 CLARINDA GONCALVES BARRETO 478304/1 PN-II-B III

32 CLEANES AVELINO AMARAL 724250/1 PN-I-F II

33 CLEBER VALADARES DA SILVA 267275/3 PBG-II-E III

34 CLEICIANE BARBOSA MELO SIRQUEIRA 1047442/5 PBG-I-B II

35 CLEIDE ARAUJO BARBOSA 402579/2 PBG-II-D III

36 CLEIDES RODRIGUES DA COSTA SILVA 568123/2 PN-II-D III

37 CLEUDINETE MEDEIROS DA SILVA 779122/2 PBG-I- D II

38 DANGELA RODRIGUES DOS SANTOS E RODRIGUES 1229583/1 PBG-I-B II

39 DARLENE DA SILVA GUIMARAES 574822/1 PNPE-III-C IV

40 DAYANE NUNES DE ARAUJO 56069/2 PBG-I-B II

41 DAYANE SILVA MELO DE PAULA 147051/3 PBG-I-B II



ANO XXX - ESTADO DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 1º DE AGOSTO DE 20185.167DIÁRIO OFICIAL   No8

42 DAYANNY CIRQUEIRA DE OLIVEIRA VASCONCELOS 31577/3 PBG-I-B II

43 DEBORA FREITAS DO CARMO 517449/2 PBG-II-F III

44 DEIZE CARNEIRO QUEIROS 50341/3 PBG-I-B II

45 DINAI MACENO LIMA 1193082/1 PBG-I-B II

46 DIOCELINA BATISTA ALVES 630140/2 PN-II-D III

47 EDILSON LUIZ ROCHA 762160/2 PBG-I-D II

48 EDINALDO DIAS DOS SANTOS 72075/2 PBG-I-B II

49 EDNA DE OLIVEIRA LOUZADA 368110/1 PN-II-D III

50 ELAINE CARDOSO DE SOUSA 73365/3 PBG-I-B II

51 ELEM KASSIA GOMES 1120336/1 PBG-I-B III

52 ELENA CATARINA RACHELE CAPPELETTO 546267/2 PN-II-D III

53 ELENICE GOMES DA SILVA 574380/1 PN-II-D III

54 ELIA DA MOTA BARROS 559778/2 PN-II-C III

55 ELIAS BRAZ LEITE 904093/1 PBG-I-C II

56 ELIENE GOMES DOS SANTOS 429032/1 PBG-III-D IV

57 ELISMEIRE NEVES PINHEIRO 1062158/4 PBG-I-B II

58 ELIVAN SOARES DA SILVA E SANTOS 908979/4 PBG-I-B II

59 ELIZANE XAVIER COSTA GUIMARAES 1217186/1 PBG-I-B II

60 ELSIMAR BUENO FONSECA 410539/4 PBG-I-D II

61 EMANUEL PIRES DA CUNHA 1207270/1 PBG-I-B II

62 EONILSON ANTONIO DE LIMA 504870/1 PBG-II-C III

63 ERCILENE PEREIRA DE ARAUJO 1091646/1 PN-II-D III

64 ERODIAS PEREIRA DE MIRANDA SALES 873280/1 PAA-I-D III

65 EUDOXIA DE AGUIAR MARTINS 516809/2 PBG-I-C II

66 EVILANE LEAO CORDEIRO 746440/3 PBG-II-D III

67 EVIUCILENE GOMES MATOS ALVES 627309/3 PBG-I-D II

68 FATIMA RODRIGUES ROSA 633840/2 PBG-I-E II

69 FRANCINILDE DANTAS DE ARAUJO DEITOS 1197134/1 PBG-I-B II

70 FRANCISCO DIAS CARNEIRO 806060/7 PBG-I-B II

71 GECIRLENE BATISTA DOS SANTOS ARAUJO 976407/4 PN-II-D III

72 GEIZA TAVARES PEREIRA 1202294/1 PBG-I-C II

73 GEORGIANA GOMES DA SILVA MARTINS 1036807/3 PBG-I-B II

74 GERLANE ROCHA GALVAO CARNEIRO DE MEDEIROS 894646/2 PBG-I-D II

75 GILDASIA PEREIRA DA COSTA BORGES 47410/2 PBG-I-B II

76 GLEICIANE DOS SANTOS DE SOUZA 57517/3 PBG-I-B II

77 GLEICIMARA ALVES PEREIRA 572357/5 PBG-I-B II

78 HANARI SANTOS DE ALMEIDA TAVARES 1201387/1 PBG-I-B II

79 HELIO CARLOS LEITE BRITO 351948/1 PNPE-I-F IV

80 HIGOR LIRA BASTOS 1112660/1 PBG-I-B II

81 ILDA DA CRUZ MORAIS FREDERICO 629616/3 PBG-I-B II

82 ITAMAR PEREIRA MARTINS 736676/4 PBG-I-D II

83 IVANILDE VILANOVA DE MACEDO MIRANDA 1038400/3 PBG-I-B II

84 IVONETE VIEIRA LIMA 1237608/1 PBG-I-B II

85 JAIRO RODRIGUES BARROS 1146840/1 PBG-I-B III

86 JEANA MARIA DE MOURA TELLES 1257862/1 PBG-I-B II

87 JEDEAEL ARAUJO LIMA 1231847/1 PBG-I-B II

88 JEFFERSON DOS REIS MORAIS 1151312/1 PBG-I-B II

89 JEMIMA GERTRUDES BARREIRA CAVALCANTE GARCIA 514096/1 PBG-II-E III

90 JOAO BATISTA COELHO 969270/1 PBG-I-D III

91 JOAO CARLOS BATISTA 412512/1 PBG-I-D II

92 JOAO DE DEUS PINTO DE QUEIROZ 285484/1 PN-II-D III

93 JOAO IVAN SA DO VALE 169253/4 PBG-I-D II

94 JOEL MARIANO DE SOUZA SOBRINHO 390840/3 PBG-I-D II

95 JOELINO BARBOSA DE ARAUJO 1190105/1 PBG-I-B II

96 JONATHAS ALENCAR MARQUES 1064665/4 PBG-I-C II

97 JONNES MACIEL NUNES 536419/6 PN-II-B III

98 JORCEMEIRE ROSA ALVES 1142380/1 PBG-I-C II

99 JOSE CEFAS SANTANA BASTOS 74849/5 PBG-I-B II

100 JOSE DANIEL DA SILVA 554719/2 PBG-I-B III

101 JOSE ERISVALDO BARROS 1218743/1 PBG-I-B II

102 JOSE GILBERTO SIMOES ALVES 389654/2 PBG-I-D II

103 JOSENY BARROS DE ARAUJO NOGUEIRA 1194003/1 PBG-I-B II

104 JOSIANE RODRIGUES DE SOUSA PARENTE 1235141/1 PBG-I-B II

105 JOYCE ROMAO 1082981/2 PBG-I-B II

106 JUCILEIDE ALVES DE ARAUJO 697622/5 PBG-I-D II

107 JUCIMEIRE ALVES DIAS 609423/2 PN-II-D III

108 JULDECI LOPES DE CARVALHO 737668/2 PBG-I-B II

109 JULIO CESAR PEREIRA DE SOUSA 880866/2 PBG-I-D II

110 KELIANGE MAMEDES DE OLIVEIRA GUIDO 1126598/1 PBG-I-B II

111 KELLY SILVA AYRES MILHOMENS 993946/3 PBG-I-B II

112 KENIA PAULINO DE QUEIROZ SOUZA 833335/4 PBG-II-C III

113 KERLEY ALESSANDRA BARBOSA REIS 1023837/5 PBG-I-B II

114 LASSIANA MASCARENHAS BARROS 949660/2 PBG-I-C II

115 LEIDIANE MARTINS DOS SANTOS 1245775/4 PBG-I-B II

116 LELIENE PEREIRA MACEDO 975415/7 PBG-I-B II

117 LENIR DOS SANTOS SILVA 342534/1 PN-II-C III

118 LEONESA ALVES DA ROCHA PEREIRA 587075/2 PN-II-D III

119 LEONINO CARDOSO PONTES 709016/5 PBG-II-D III

120 LUCAS DE LUCCA 1000403/6 PBG-II-C III

121 LUCAS XAVIER BRITO 1173405/2 PBG-I-B II

122 LUDYANE BERTUNES DE ALMEIDA FREIRE 1056948/3 PBG-I-B II

123 LUSMAR DOS SANTOS GUIMARAES 712829/4 PBG-II-C III

124 LUZAMAR LOPES LIMA 678986/2 PN-II-D III

125 LUZICLEIDE BRITO DA SILVA MENDES 710640/3 PBG-I-B II

126 MACIEL PEREIRA DUARTE 438379/2 PBG-I-D II

127 MAISE CAMPOS HERENIO FIRVEDA 1245619/1 PBG-I-B II

128 MANOEL FEITOSA DIAS 1017144/6 PBG-I-B II

129 MARCELA PEREIRA LIMA TELES 1244019/2 PBG-I-B II

130 MARCELO JOSE DE SOUZA MELO 1244744/1 PBG-II-C III

131 MARGANETE VIEIRA DE MELO 761567/2 PN-II-B III

132 MARIA APARECIDA PEREIRA DA SILVA DE AGUIAR 1211307/1 PBG-I-C II

133 MARIA DA LUZ ALVES BRAGA 529403/5 PN-II-C III

134 MARIA DA PIEDADE SOUSA DIAS 1062425/3 PBG-I-B II

135 MARIA DE FATIMA MORAIS 1255452/1 PBG-I-B II

136 MARIA DE JESUS ALVES NOGUEIRA 757515/7 PBG-I-B II

137 MARIA DE JESUS FERREIRA DOS SANTOS 421665/5 PN-I-D II

138 MARIA DE LIZIEUX VIANA SILVA 213540/1 PN-II-D III

139 MARIA DE LOURDES ROCHA DA CRUZ PORTO 915704/4 PN-II-D III

140 MARIA EDILEUZA ANDRADE ROSARIO 319317/7 PBG-I-D II

141 MARIA EUNICE BARBOSA DE SOUZA 983722/3 PBG-I-B II

142 MARIA FRANCINETE DANTAS 478134/2 PBG-I-B II

143 MARIA HELENA SILVA DE ASSIS DA COSTA 853590/2 PBG-I-B II

144 MARIA IRACELIA SOUZA SANTOS 31152/5 PBG-I-B II

145 MARIA ISTELIA COELHO FOLHA 651038/1 PBG-I-B II

146 MARIA JOSE FERREIRA DA CONCEICAO 831296/2 PBG-I-B II

147 MARIA JOSE MARTINS DOS SANTOS LIRA 748708/2 PN-II-B III

148 MARIA LEAL PINTO 1215116/1 PBG-I-B II

149 MARIA LILIA RODRIGUES PEREIRA 326048/1 PN-II-D III

150 MARIA MADALENA SANTOS SOARES 136405/4 PN-II-D III

151 MARIA MARCINA PEREIRA DA MOTA 224781/3 PBG-I-B II

152 MARIA MERCEDES GONCALVES LIMA 264286/3 PBG-I-B II

153 MARILEIDE MAIA BARREIRA DE SENA 389186/1 PN-II-D III

154 MARILUCE LIMA DE CARVALHO 1110110/3 PBG-I-B II

155 MARINA GRIGORIO BARBOSA DE SOUSA 1205196/1 PBG-I-B III

156 MARINALVA BARBOSA GOMES AGUIAR 375588/1 PN-II-D III

157 MARIZA FERREIRA BARBOSA 1121405/1 PBG-I-B II

158 MARTA GRECE SOUSA DE AGUIAR 1038770/2 PBG-I-B II

159 MARTA NARDI 750259/2 PBG-I-D II

160 MAX AUGUSTO DO CARMO 1139550/1 PBG-I-B II

161 MILTON ALVES DA SILVA 393517/1 PBG-I-D II

162 MIRIAM NUNES DA SILVA 1113194/1 PBG-I-B II

163 MOISES RIBEIRO DE CAMARGO 868155/7 PBG-I-B II

164 NOELIA LUIZA HEINRICH 535166/6 PBG-I-B III

165 OGEANE CRISTINA DE BORBA 1225901/1 PBG-I-B II

166 OSMARINA MIRATO DOS SANTOS 399787/1 PN-I-D III

167 PATRICIA DA SILVA FREITAS 1154028/1 PBG-I-B II

168 PATRICIA SIQUEIRA DE MELO RODRIGUES 855173/3 PBG-I-D III

169 PEDRO PIRES DE MIRANDA 728072/1 PBG-I-D II

170 PEDRO XERENTE 714966/3 PN-I-C II

171 POLLIANA DE GODOY BORGES 1139908/1 PBG-I-B II

172 QUITERIA COSTA DE ALCANTARA OLIVEIRA 482939/2 PBG-II-D III

173 RAQUEL FERREIRA DE MENDONCA ALVES 1009664/3 PBG-I-E II

174 RAQUEL SILVA BARBOSA ANDRADE 1216830/1 PBG-I-B II

175 REGINA BORGES DA CRUZ 1232053/1 PBG-I-B II

176 REGINA SANTOS JORGE 1121340/1 PBG-I-B II

177 REJANE DE FATIMA DOS SANTOS DA SILVA 335992/2 PN-I-F II

178 RITA IMACULADA SALETTI SILVESTRE 709491/1 PN-II-C III

179 RITAMAR ARRUDA SILVA 633899/1 PN-II-A III

180 RODRIGO ALMEIDA DE SA 904834/4 PBG-I-B III

181 RODRIGO MENDES OLIVEIRA 1155008/1 PBG-I-B III

182 ROGERIO PEREIRA DO NASCIMENTO 1246739/1 PBG-I-B II

183 ROSANA MILHOMEM BARBOSA DIAS 1224638/1 PBG-I-B II

184 ROSANGELA RIBEIRO DE SOUSA LEITAO 972013/1 PBG-I-D II

185 ROSANNE MOREIRA AGUIAR 527819/2 PN-II-D III

186 ROSILDA HIREKI XERENTE 116078/2 PN-I-C II

187 ROSILENE VICENTE DE SOUSA 540794/1 PN-II-D III

188 SALESIA MARIA FERNANDES DE ARAUJO CARVALHO 504212/1 PN-II-D III

189 SEBASTIAO GOMES DE SOUSA JUNIOR 1238523/1 PBG-I-B II

190 SILVANE ALVES DA SILVA 1132601/2 PBG-I-B II

191 SILVINO SIRNAWE XERENTE 962780/2 PN-II-B III

192 SINARIA RODRIGUES GUIMARAES MARTINS 526578/2 PN-II-D III

193 SINVAL DE BRITO 1081101/6 PN-II-B III

194 SUANIA NOGUEIRA NUNES DOS SANTOS 556091/1 PN-II-D III

195 SUELIA DE OLIVEIRA CALACO 694608/3 PBG-I-D II

196 TAYSA TELES VIEIRA TONETE 1128604/1 PBG-I-B II

197 THAIS REZENDE 714668/2 PBG-I-D II

198 UESLEI DE ANDRADE COSTA 990143/5 PBG-I-C II

199 VALDINA DA CRUZ NEVES 409975/1 PN-II-D III

200 VALERIA FERNANDES DA SILVA 986991/6 PBG-I-B II

201 VANDA SARDINHA BENEDITO 598826/1 PN-I-D III

202 VANDERLEIA ALVES DOS SANTOS 338865/2 PBG-I-D II

203 VANDERLEY JOSE DE OLIVEIRA 927792/1 PBG-II-D III



ANO XXX - ESTADO DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 1º DE AGOSTO DE 2018 DIÁRIO OFICIAL   No 5.167 9

204 VANUSIA VIEIRA CORREIA CARVELLI 764880/2 PBG-I-C II

205 VERA LUCIA CATARINO BORGES 1256092/1 PBG-I-B II

206 VERA LUCIA MOREIRA GON€ALVES 822209/5 PBG-I-B II

207 VERA LUCIA XAVIER 172720/6 PBG-I-A III

208 VERONICA TAVARES DE ALBUQUERQUE 128299/2 PBG-I-B II

209 VILMA ALVES ARAUJO 505149/3 PBG-I-D II

210 WAGNER MATOS DA SILVA 1149741/2 PBG-I-B III

211 WANIA ANDRADE PESSOA 1234072/1 PBG-I-B II

212 WARLLA PEREIRA DA SILVA 112322/2 PBG-I-B II

213 WENDEANDRO AIRES ALVES 899875/2 PBG-I-B II

214 WILAME BORGES NASCIMENTO 867631/2 PBG-I-B II

215 ZELIA CARDOSO FEITOSA 514485/2 PN-I-F II

ADRIANA DA COSTA PEREIRA AGUIAR
Secretária de Estado da Educação, Juventude e Esportes

EDITAL Nº 06, DE 21 DE JUNHO DE 2018.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, JUVENTUDE E 

II, da Constituição do Estado e, de acordo com a Lei Estadual nº 2.859, 
de 30 de abril de 2014, resolve:

I - PUBLICAR o resultado PRÉVIO do décimo segundo 

INDEFERIDOS:

ORD NOME MATRICULA MOTIVO

1
ADAO GLECIO DE 
SOUSA MOREIRA

1190555-1

DE ACORDO COM O ARTIGO 13, INCISO I, ALÍNEA A DA LEI 2.859 DE 30/04/2014. 
(POSSUI MAIS DE 5 DIAS DE FALTAS INJUSTIFICADAS)
NÃO ATENDE O ARTIGO 21, INCISO III DA LEI Nº 2.859 DE 30/04/2014. (NÃO 
FOI AVALIADO DURANTE O INTERSTÍCIO MÍNIMO EXIGIDO)
NÃO ATENDE O ARTIGO 21, INCISO II DA LEI 2.859 DE 30/04/2014. (NÃO 
CUMPRIU TRÊS ANOS NO NÍVEL EM QUE SE ENCONTRA)
NÃO ATENDE O ARTIGO 21, §1º, DA LEI 2.859 DE 30/04/2014. (TITULAÇÃO NÃO 
GUARDA PERTINÊNCIA COM AS ATRIBUIÇÕES DO CARGO)

2
ANDREIA PEREIRA DOS 

SANTOS
90120-3

NÃO ATENDE O ARTIGO 9º, PARÁGRAFO ÚNICO DO EDITAL Nº 26 DE 17/06/2015 
(DOCUMENTAÇÃO NÃO ATENDE AS EXIGÊNCIAS DO MEC - ARTIGO 4º DA 
RES. Nº 1/2007 DO CNE/CES)

3
ANISA DE ALMEIDA 

CARDOSO RODRIGUES
1064363-5

NÃO ATENDE O ARTIGO 9º, PARÁGRAFO ÚNICO DO EDITAL Nº 26 DE 17/06/2015 
(DOCUMENTAÇÃO NÃO ATENDE AS EXIGÊNCIAS DO MEC - ARTIGO 7º, §1º, 
INCISOS I AO V  DA RES. Nº 1/2007 DO CNE/CES)

4
CLAUDIANA RIBEIRO 

DA LUZ
998040-2

NÃO ATENDE O ARTIGO 9º, PARÁGRAFO ÚNICO DO EDITAL Nº 26 DE 17/06/2015 
(DOCUMENTAÇÃO NÃO ATENDE AS EXIGÊNCIAS DO MEC - ARTIGO 4º DA 
RES. Nº 1/2007 DO CNE/CES)

5
DEBORA RIBEIRO DOS 

SANTOS
933615-4

NÃO ATENDE O ARTIGO 9º, PARÁGRAFO ÚNICO DO EDITAL Nº 26 DE 17/06/2015 
(DOCUMENTAÇÃO NÃO ATENDE AS EXIGÊNCIAS DO MEC - ARTIGO 4º DA 
RES. Nº 1/2007 DO CNE/CES)

6
EDMILSON SOARES DA 

SILVA COSTA
502562-3

NÃO ATENDE O ARTIGO 21, INCISO I DA LEI 2.859 DE 30/04/2014. (JÁ SE 
ENCONTRA POSICIONADO NO NÍVEL QUE PLEITEIA)

7
EDNA DOS SANTOS 

ROSA MARINHO
602015-2

NÃO ATENDE O ARTIGO 21, INCISO I DA LEI 2.859 DE 30/04/2014. (JÁ SE 
ENCONTRA POSICIONADO NO NÍVEL QUE PLEITEIA)

8
ELISANGELA ALMEIDA 

NASCIMENTO
1227980-1

NÃO ATENDE O ARTIGO 9º, PARÁGRAFO ÚNICO DO EDITAL Nº 26 DE 17/06/2015 
(DOCUMENTAÇÃO NÃO ATENDE AS EXIGÊNCIAS DO MEC - ARTIGO 4º DA 
RES. Nº 1/2007 DO CNE/CES)

9
ELLEN CRISTINA 

CAIXETA
155953-4

NÃO ATENDE O ARTIGO 9º, PARÁGRAFO ÚNICO DO EDITAL Nº 26 DE 17/06/2015 
(DOCUMENTAÇÃO NÃO ATENDE AS EXIGÊNCIAS DO MEC - ARTIGO 4º DA 
RES. Nº 1/2007 DO CNE/CES)

10
EUVANICE RODRIGUES 

DE PAULA
1039393-2

NÃO ATENDE O ARTIGO 9º, PARÁGRAFO ÚNICO DO EDITAL Nº 26 DE 17/06/2015 
(DOCUMENTAÇÃO NÃO ATENDE AS EXIGÊNCIAS DO MEC - ARTIGO 1º, §3º 
DA RES. Nº 1/2007 DO CNE/CES- INICIOU A PÓS-GRADUAÇÃO ANTERIOR A 
CONCLUSÃO DA GRADUAÇÃO)

11
FABIOLA HONORATO 

DIAS
1236750-2

NÃO ATENDE O ARTIGO 9º, PARÁGRAFO ÚNICO DO EDITAL Nº 26 DE 17/06/2015 
(DOCUMENTAÇÃO NÃO ATENDE AS EXIGÊNCIAS DO MEC - ARTIGO 1º, §3º 
DA RES. Nº 1/2007 DO CNE/CES- INICIOU A PÓS-GRADUAÇÃO ANTERIOR A 
CONCLUSÃO DA GRADUAÇÃO)

12
GILVANEIDE TAVARES 

DE OLIVEIRA DOS REIS
844989-3

NÃO ATENDE O ARTIGO 21, INCISO I DA LEI 2.859 DE 30/04/2014 E SUAS 
ALTERAÇÕES, ANEXOS  I AO V  E TABELAS DE  I AO IV. (TITULAÇÃO 
APRESENTADA FORA DA ÁREA DA EDUCAÇÃO)

13
GLEYTON DE MOURA 

FERREIRA SILVA
1255207-1

NÃO ATENDE O ARTIGO 21, INCISO I DA LEI 2.859 DE 30/04/2014 E SUAS 
ALTERAÇÕES, ANEXOS  I AO V  E TABELAS DE  I AO IV. (TITULAÇÃO 
APRESENTADA FORA DA ÁREA DA EDUCAÇÃO)

14
ILCE IONE FERREIRA 

DOS SANTOS
450173-2

NÃO ATENDE O ARTIGO 21, §1º, DA LEI 2.859 DE 30/04/2014. (TITULAÇÃO NÃO 
GUARDA PERTINÊNCIA COM AS ATRIBUIÇÕES DO CARGO)

15
LUIS FERREIRA DE 

ALMEIDA FILHO
898809-2

NÃO ATENDE O ARTIGO 21, INCISO II DA LEI 2.859 DE 30/04/2014. (NÃO 
CUMPRIU TRÊS ANOS NO NÍVEL EM QUE SE ENCONTRA)
NÃO ATENDE O ARTIGO 12, ITEM 4 DO ANEXO I AO EDITAL Nº 26 DE 17/06/2015 
(FALTA CÓPIA DO DIPLOMA DO NÍVEL QUE PLEITEIA)

16
MARIA LUZINETE DOS 

SANTOS
584025-3

DE ACORDO COM O ARTIGO 13, INCISO I, ALÍNEA A DA LEI 2.859 DE 30/04/2014. 
(POSSUI MAIS DE 5 DIAS DE FALTAS INJUSTIFICADAS)
NÃO ATENDE O ARTIGO 21, INCISO II DA LEI 2.859 DE 30/04/2014. (NÃO 
CUMPRIU TRÊS ANOS NO NÍVEL EM QUE SE ENCONTRA)

17
MARIA RITA DE CASSIA 

PELIZARI LABANCA
56823-1

DE ACORDO COM O ARTIGO 14, INCISO II, DA LEI 2.859 DE 30/04/2014. 
(DISPOSIÇÃO PARA OUTRO ÓRGÃO)
NÃO ATENDE O ARTIGO 21, INCISO III DA LEI Nº 2.859 DE 30/04/2014. (NÃO 
FOI AVALIADO DURANTE O INTERSTÍCIO MÍNIMO EXIGIDO)
NÃO ATENDE O ARTIGO 21, INCISO II DA LEI 2.859 DE 30/04/2014. (NÃO 
CUMPRIU TRÊS ANOS NO NÍVEL EM QUE SE ENCONTRA)

18
QUENIDI TADEU 

BONATTI
1194097-1

NÃO ATENDE O ARTIGO 9º, PARÁGRAFO ÚNICO DO EDITAL Nº 26 DE 
17/06/2015. (DOCUMENTAÇÃO NÃO ATENDE AS EXIGÊNCIAS DO MEC - ARTIGO 
4º DA RES. Nº 1/2001 DO CNE/CES)

19
RICARDO LOPES DE 

ALENCAR
115323-5

NÃO ATENDE O ARTIGO 21, INCISO III DA LEI Nº 2.859 DE 30/04/2014. (NÃO 
FOI AVALIADO DURANTE O INTERSTÍCIO MÍNIMO EXIGIDO)
NÃO ATENDE O ARTIGO 21, INCISO II DA LEI 2.859 DE 30/04/2014. (NÃO 
CUMPRIU TRÊS ANOS NO NÍVEL EM QUE SE ENCONTRA)

20
ROBSON MARTINS 

REZENDE
967236-4

NÃO ATENDE O ARTIGO 21, INCISO I DA LEI 2.859 DE 30/04/2014. (JÁ SE 
ENCONTRA POSICIONADO NO NÍVEL QUE PLEITEIA)

21
ROBSON MARTINS 

REZENDE
967236-5

NÃO ATENDE O ARTIGO 21, INCISO I DA LEI 2.859 DE 30/04/2014. (JÁ SE 
ENCONTRA POSICIONADO NO NÍVEL QUE PLEITEIA)

22
SHIRLEY GOMES 

FRANKLIN DE 
MEDEIROS

307121-2

DE ACORDO COM O ARTIGO 14, INCISO II, DA LEI 2.859 DE 30/04/2014. 
(DISPOSIÇÃO PARA OUTRO ÓRGÃO) 
NÃO ATENDE O ARTIGO 21, INCISO III DA LEI Nº 2.859 DE 30/04/2014. (NÃO 
FOI AVALIADO DURANTE O INTERSTÍCIO MÍNIMO EXIGIDO)
NÃO ATENDE O ARTIGO 21, INCISO II DA LEI 2.859 DE 30/04/2014. (NÃO 
CUMPRIU TRÊS ANOS NO NÍVEL EM QUE SE ENCONTRA)
NÃO ATENDE O ARTIGO 21, INCISO I DA LEI 2.859 DE 30/04/2014 E SUAS 
ALTERAÇÕES, ANEXOS  I AO V  E TABELAS DE  I AO IV. (TITULAÇÃO 
APRESENTADA FORA DA ÁREA DA EDUCAÇÃO)

23
SONIVAL ROGER 

ESPINDOLA MAFEI 
1253190-1 

NÃO ATENDE O ARTIGO 9º, PARÁGRAFO ÚNICO DO EDITAL Nº 26 DE 17/06/2015 
(DOCUMENTAÇÃO NÃO ATENDE AS EXIGÊNCIAS DO MEC - ARTIGO 1º, §3º 
DA RES. Nº 1/2007 DO CNE/CES- INICIOU A PÓS-GRADUAÇÃO ANTERIOR A 
CONCLUSÃO DA GRADUAÇÃO)
NÃO ATENDE O ARTIGO 21, INCISO I DA LEI 2.859 DE 30/04/2014 E SUAS 
ALTERAÇÕES, ANEXOS I AO V E TABELAS DE I AO IV. (TITULAÇÃO 
APRESENTADA FORA DA ÁREA DA EDUCAÇÃO)

24
ZENITH DE FATIMA 

PEREIRA
1097105-3

NÃO ATENDE O ARTIGO 9º, PARÁGRAFO ÚNICO DO EDITAL Nº 26 DE 17/06/2015 
(DOCUMENTAÇÃO NÃO ATENDE AS EXIGÊNCIAS DO MEC - ARTIGO 4º DA 
RES. Nº 1/2007 DO CNE/CES)

25
ZORILDA AIRES DE 

SOUSA
769232-2

NÃO ATENDE O ARTIGO 9º, PARÁGRAFO ÚNICO DO EDITAL Nº 26 DE 17/06/2015 
(DOCUMENTAÇÃO NÃO ATENDE AS EXIGÊNCIAS DO MEC - ARTIGO 1º, §3º 
DA RES. Nº 1/2007 DO CNE/CES- INICIOU A PÓS-GRADUAÇÃO ANTERIOR A 
CONCLUSÃO DA GRADUAÇÃO)

II - INFORMAR que os servidores supramencionados terão 
prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar do dia seguinte ao da divulgação 
deste Edital para interposição de recursos, conforme disposto no Capítulo 
V - DOS RECURSOS do Edital nº 26, de 17 de junho de 2015.

ADRIANA DA COSTA PEREIRA AGUIAR
Secretária de Estado da Educação, Juventude e Esportes

EDITAL Nº 07, DE 21 DE JUNHO DE 2018.

de progressão horizontal dos Profissionais da 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, JUVENTUDE E 

II, da Constituição do Estado e, de acordo com a Lei Estadual nº 2.859, 
de 30 de abril de 2014, resolve:

Homologar o resultado FINAL do décimo procedimento de 

DEFERIDOS:

ORDEM SERVIDOR MATRICULA CARGO REF.

1 AGRIPINO WAKUKE 1090208/4 PN-II-A B

2 ANGELICA PEREIRA DA SILVA 749373/1 PN-II-A B

3 ANTONIA DARK DE SA 876097/1 PN-II-A B

4 ANTONIA REGINALVA DA SILVA MARQUES 407899/1 PN-II-A B

5 ANTONIO SAMURU XERENTE 720980/5 PN-II-A B

6 BONFIM PEREIRA RODRIGUES XERENTE 617195/6 PN-II-A B

7 CASSIANO SOTERO APINAGE 849800/5 PN-II-A B

8 CLARINDA GONCALVES BARRETO 478304/1 PN-II-A B

9 CLAY MARINANGELO MIRANDA RIOS 1260340/1 PBG-I-A B

10 CONCEICAO DOS SANTOS 499400/2 PN-II-A B

11 DAIANE CARLINE MEYER 1096192/4 PBG-I-A B

12 DANIELA DE OLIVEIRA 808470/4 PBG-I-A B

13 DAYANE NUNES DE ARAUJO 56069/2 PBG-I-A B

14 DELEIDE DAMASCENO MACHADO 1267493/1 PBG-I-A B

15 DEUSELINA PEREIRA DA SILVA CRUZ 131298/5 PBG-I-A B

16 EDIMAR ROSENO LIMA 817706/4 PBG-I-A B

17 ELIAS SANTANA 647370/2 PN-II-A B

18 ERCIVALDO DAMSOKEKWA CALIXTO XERENTE 1057790/3 PN-II-A B

19 EUZEBIO DA SILVA XERENTE 1060910/5 PN-II-A B

20 EVA DE SOUZA RIBEIRO 277475/2 PBG-I-A B

21 EVANILDE ASSUNCAO BORGES ARAUJO 591996/1 PN-II-A B

22 FERNANDO KBASDIMEKWA BRITO DE SOUZA 31061/4 PN-II-A B

23 FLAVIA AMADEU MARSON 137732/4 PBG-I-A B

24 GEOMACIA RIBEIRO DA SILVA MAGALHAES 754381/1 PN-III-A B

25 GILBERTO ANTONIO DE BRITO XERENTE 100617/3 PN-II-A B

26 HIDEANE DA GLORIA SANTANA 1215841/1 PBG-I-A B

27 JOSE SELVATI COELHO 279447/1 PAC-III-A B

28 JULIA CRISTINA PEREIRA SOUSA 1154907/2 PBG-I-A B

29 JULIO KAMER RIBEIRO APINAJE 125596/3 PN-II-A B

30 LEILA AFONSO DA SILVA 861641/1 PBG-I-A B

31 LEONARDO PEREIRA BERNARDES 1254243/1 PBG-I-A B


